

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 từ ngày 31/01/2022 (29 tháng Chạp) đến hết ngày 04/02/2022 (mùng 4 Tết)

Văn phòng Chính phủ (VPCP) tổng hợp, báo cáo về tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

Để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, các cấp, các ngành đã quán triệt và tập trung thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 08/12/2021 của Ban Bí thư. Ngay trong những ngày trước Tết, Chính phủ đã chỉ đạo công tác chuẩn bị Tết tại Phiên họp thường kỳ tháng 12 năm 2021 và tháng 01 năm 2022¹, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 31/12/2021, 03 Công điện² và có nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc các bộ, cơ quan, địa phương thực hiện nhiệm vụ phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. Các Bộ, cơ quan, địa phương cũng đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai các mặt công tác để tổ chức Tết an toàn, tri ân, nghĩa tình, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm với tinh thần “không để ai không có Tết”³.

II. TÌNH HÌNH TRONG DỊP TẾT

1. Tình hình, công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; công tác khám, chữa bệnh; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm

a) Về công tác phòng, chống dịch COVID-19:

- Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19, ngành y tế và các địa phương đã rất quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, xác định nhiệm vụ phòng, chống dịch là quan trọng nhất; yêu cầu các cơ quan, địa phương không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, không để bị động, bất ngờ trong ứng phó với diễn biến của đại dịch; không

¹ Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 10/01/2022 và số 12/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ

² Gồm các Công điện số: 1275/CĐ-TTg ngày 13/12/2021 bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2022; 64/CĐ-TTg ngày 19/01/2022 về việc đẩy nhanh hoàn thành tiêm vắc xin phòng COVID-19; bảo đảm an toàn, hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết Nhâm Dần 2022; 774/CĐ-VPCP ngày 30/01/2022 đôn đốc thực hiện nhiệm vụ phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

³ Như: Bộ Y tế ban hành Chỉ thị số 01/CT-BYT ngày 12/01/2022; Bộ Công Thương ban hành Chỉ thị số 12/CT-BCT ngày 12/11/2021; Bộ VHTTDL ban hành văn bản số 58/BVHTTDL-VHCS ngày 07/01/2022; Bộ GTVT ban hành văn bản số 144/BGTVT-VT ngày 07/01/2022; Bộ Tư pháp ban hành Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 14/01/2022; Bộ Công an ban hành điện mật số 09/ĐK-HT ngày 20/01/2022 chỉ đạo lực lượng công an triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác, bảo đảm an ninh trật tự Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán; Bộ Tài chính ban hành Chỉ thị số 02/CT-BTC ngày 25/11/2021... Nhiều Bộ, ngành, địa phương cũng đã ban hành Chỉ thị, Kế hoạch, Công văn quán triệt Chỉ thị của Thủ tướng và triển khai công tác chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

ban hành các quy định phòng, chống dịch trái với hoặc cao hơn quy định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đón Tết. Tiếp tục tập trung, chủ động theo dõi, bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh, nhất là sự xuất hiện của biến chủng mới Omicron; hướng dẫn người dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch; tăng cường giám sát, quản lý các trường hợp nhập cảnh từ nước ngoài, đặc biệt các trường hợp đi, đến các quốc gia, khu vực đã ghi nhận biến chủng mới; chuẩn bị các phương án về vắc xin, thuốc điều trị và các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp với biến chủng mới của SARS-CoV-2.

Các cấp, các ngành, các địa phương đã huy động mọi nguồn lực cho công tác tiêm chủng; tổ chức thực hiện nhanh nhất, hiệu quả nhất Chiến dịch tiêm chủng vắc xin Mùa xuân năm 2022 xuyên Tết⁴; khẩn trương hoàn thành tiêm đủ liều cơ bản cho người từ 12 tuổi trở lên trong tháng 01/2022 và liều bổ sung, liều nhắc lại cho người từ 18 tuổi trở lên, rà soát không để bỏ sót đối tượng chưa được tiêm đủ liều vắc xin, bảo đảm an toàn tiêm chủng; quản lý, bảo vệ tối đa các đối tượng nguy cơ cao, bảo đảm tiêm chủng đủ liều, được tiếp cận các dịch vụ y tế nhanh nhất, tốt nhất ngay tại địa phương.

- Theo số liệu của Worldometers.info công bố lúc 18 giờ ngày 04/02/2022, đã có 225 quốc gia, vùng lãnh thổ có người bị nhiễm COVID-19 với 388.990.110 ca; có 308.283.362 ca được chữa khỏi; có 5.733.137 ca tử vong.

Tại Việt Nam, từ ngày 31/01/2022 - 04/02/2022, ghi nhận 41.042 trường hợp mắc tại 62 tỉnh, thành phố, trong đó 547 trường hợp tử vong; lũy kế từ đầu năm 2022 đến ngày 04/02/2022, ghi nhận 514.956 trường hợp mắc tại 63 tỉnh, thành phố, trong đó có 918 tử vong. Đến nay, Việt Nam đã ghi nhận 192 ca nhiễm biến thể Omicron tại 16 tỉnh, thành phố.

- Về phân bổ vắc xin, tiêm chủng: Đến ngày 02/02/2022, Việt Nam đã tiếp nhận 213,7 triệu liều, phân bổ 196 triệu liều (còn khoảng 17,7 triệu liều đang tiến hành các thủ tục kiểm định chất lượng, xuất xưởng vắc xin). Đến 14g30 ngày 04/02/2022, tiêm được gần 181,7 triệu liều; nhóm đối tượng từ 18 tuổi trở lên có tỷ lệ tiêm mũi 1, 2, 3 tương ứng 100%, 96,5% và 24,1%⁵; trẻ em từ 12-17 tuổi tiêm mũi 1, 2 đạt tỷ lệ 94,9% và 87,7%⁶.

Từ 29/01 - 04/02/2022, cả nước tiêm chủng được hơn 782.000 liều tại 30 tỉnh, thành phố; trong đó có 92.689 liều mũi 2, 339.512 liều bổ sung và 311.221 liều mũi 3 (liều nhắc lại). Một số địa phương có số liều tiêm chủng cao trong dịp Tết gồm: Thái Bình (102.218 liều), Hưng Yên (78.688), Phú Yên (68.444), Hà Nội (55.306), Phú Thọ (51.578), Bình Thuận (41.235), Gia Lai (35.851), Quảng Nam (35.851), Lâm Đồng (24.765), Long An (22.169)...

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên toàn quốc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch. Bảo đảm thường trực 4 cấp 24/24 giờ⁷; tổ chức tốt việc cấp

⁴ Tổ chức các điểm tiêm chủng lưu động, bố trí tiêm tại nhà cho những người đi lại khó khăn...

⁵ Có 52/63 tỉnh, thành phố có tỷ lệ bao phủ mũi 2 cho người từ 18 tuổi trở lên đạt trên 90%.

⁶ Có 37/63 tỉnh, thành phố có tỷ lệ bao phủ mũi 2 cho người từ 12-17 tuổi đạt trên 90%.

⁷ Trực lãnh đạo, xử lý thông tin Đường dây nóng; trực chuyên môn; trực hành chính - hậu cần và trực bảo vệ - tự vệ.

cứu, khám chữa bệnh, phân luồng, phân tuyến điều trị; bảo đảm hoạt động hiệu quả của các bệnh viện dã chiến điều trị người bệnh COVID-19 trong dịp Tết; dự trữ cơ số thuốc, ô xy y tế, máu, dịch truyền, vật tư, hóa chất, thiết bị và bố trí cơ số giường bệnh, phương tiện cấp cứu để sẵn sàng đáp ứng chống dịch và đảm bảo công tác điều trị. Việc cung ứng ô xy y tế để hỗ trợ điều trị người bệnh COVID-19 ổn định.

Về cơ bản đến nay, dịch bệnh COVID-19 vẫn đang được kiểm soát trên phạm vi cả nước; công tác phòng chống dịch đang từng bước đạt được những kết quả khả quan, số ca nhiễm mới, số ca chuyển nặng, số ca tử vong có xu hướng giảm.

b) Công tác khám, chữa bệnh:

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên cả nước tổ chức thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế về tăng cường công tác khám, chữa bệnh trong dịp Tết Nguyên đán, bảo đảm công tác thường trực cấp cứu cho nhân dân. Theo đó, trong 5 ngày nghỉ Tết, tất cả các cơ sở khám chữa bệnh đã thực hiện khám, cấp cứu cho 175.720 lượt (giảm 20,1% so với cùng kỳ Tết Tân Sửu);⁸ nhập viện điều trị nội trú 79.644 lượt (giảm 19,1%), chuyển viện 9.977 người, thực hiện 11.864 ca phẫu thuật. Đón 5.108 trẻ chào đời. Cho xuất viện 80.337 người điều trị khỏi về nhà ăn Tết. Ngành y tế đã chuẩn bị và cung ứng đầy đủ thuốc phục vụ khám, chữa bệnh và phòng, chống dịch; đến ngày 04/02/2022, cả nước chưa ghi nhận thông tin phản ánh về việc thiếu thuốc, tăng giá thuốc.

- Các bệnh khác: Từ ngày 31/01 đến 04/02/2022, ghi nhận 190 trường hợp mắc sốt xuất huyết tại 21 tỉnh, thành phố, 01 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng tại tỉnh Bình Dương, 02 trường hợp bệnh sốt phát ban nghi sởi, không ghi nhận trường hợp bệnh do liên cầu lợn và các bệnh trên đều không có ca tử vong. Các dịch bệnh khác ổn định, không ghi nhận ổ dịch tập trung (MERS-CoV, cúm A - H7N9, H5N1, H5N6).

c) Về công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm: Trong dịp Tết, có một số trường hợp cấp cứu do ngộ độc thức ăn, rối loạn tiêu hóa tại một số địa phương nhưng chưa ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trên phạm vi cả nước. Các cấp trực bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm từ Trung ương đến địa phương thực hiện đầy đủ và nghiêm túc.

2. Tình hình thực hiện các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội

- Thực hiện Chương trình số 39-CTr/TW ngày 05/01/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo các bộ, ngành, địa phương, mặt trận, đoàn thể đã tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà, chúc Tết người có công, gia đình chính sách, đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, vùng biên giới, hải đảo, vùng bị ảnh hưởng bởi thiên tai, bão, lũ, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang, bác sỹ, nhân viên y tế, người lao động làm nhiệm vụ trực trong dịp Tết, các gia đình có hoàn cảnh khó khăn do đại dịch COVID-19 tại các địa phương, tạo sự lan tỏa, ấm áp toàn xã hội.

⁸ Trong đó, có 22.325 ca khám cấp cứu liên quan đến tai nạn giao thông, giảm 14% so với cùng kỳ Tết Tân Sửu; có 310 trường hợp khám cấp cứu do pháo nổ các loại, nhiều hơn 24 ca so với cùng kỳ...

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã khẩn trương rà soát, nắm tình hình đời sống của người có công với cách mạng, người nghèo, người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, đồng bào ở các vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, vùng biên giới, hải đảo; công nhân trong các khu công nghiệp, khu chế xuất...; xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động hỗ trợ, tổ chức thăm hỏi kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ, không trùng lặp; đảm bảo tất cả các đối tượng chính sách đều có quà và được nhận quà trước Tết. Mặt trận Tổ quốc các cấp giám sát việc tặng quà và trao nhà đại đoàn kết cho các hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách đảm bảo đúng đối tượng để mọi người đều được vui xuân, đón Tết. Cụ thể:

+ Tổng kinh phí chăm lo đời sống các đối tượng chính sách, người lao động dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần là 9.287 tỷ đồng cho trên 57,81 triệu lượt đối tượng⁹.

+ Thực hiện chuyển quà kịp thời của Chủ tịch nước cho trên 1,56 triệu đối tượng có công với cách mạng, tổng kinh phí thực hiện gần 480,3 tỷ đồng. Ngoài phần quà của các cơ quan Trung ương, các địa phương đã chủ động trích ngân sách địa phương và nguồn vận động để tặng quà cho đối tượng chính sách, người có công. Một số địa phương dành nguồn kinh phí lớn cho đối tượng người có công¹⁰.

+ Công tác hỗ trợ chăm lo Tết cho người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán được các địa phương quan tâm. Các địa phương cũng đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các đơn vị lực lượng vũ trang làm nhiệm vụ ở vùng biên giới trong dịp Tết, các bệnh nhân nặng, người đang điều trị COVID-19, nạn nhân chất độc hóa học¹¹... Đối với người dân di cư tự do từ Campuchia về các tỉnh biên giới, các tỉnh cũng lên kế hoạch để hỗ trợ, chăm lo tết cho bà con đang sinh sống trên địa bàn¹². Một số địa phương đã xây dựng và tổ chức

⁹ Gồm lượt đối tượng được tặng quà tết và gạo. Trong đó, kinh phí quà tặng của Chủ tịch nước là 3.620 tỷ đồng; ngân sách cấp tỉnh 2.738 tỷ đồng ngân sách cấp huyện là 1.177 tỷ đồng, ngân sách cấp xã là 1.129 tỷ đồng, kinh phí xã hội hóa là 620 tỷ đồng. Một số địa phương có mức chi lớn như Thành phố Hồ Chí Minh (1.062 tỷ đồng), Hà Nội (723 tỷ đồng), Hải Phòng (382 tỷ đồng), Thanh Hóa (354 tỷ đồng), Nghệ An (200 tỷ đồng), Vĩnh Phúc (178 tỷ đồng); Thái Bình (150 tỷ đồng); Quảng Ninh (108 tỷ đồng); Quảng Nam (103 tỷ đồng); Cần Thơ (98 tỷ đồng), Long An (97 tỷ đồng), Hậu Giang (95 tỷ đồng)...

¹⁰ Như: Thành phố Hồ Chí Minh (402 tỷ đồng); Hải Phòng (255 tỷ đồng); Hà Nội (175 tỷ đồng); Quảng Nam (90 tỷ đồng); Thái Bình (86 tỷ đồng); Tây Ninh (61 tỷ đồng); Hải Dương (60 tỷ đồng); Quảng Ninh (56 tỷ đồng); Vĩnh Phúc (55 tỷ đồng)...; mức quà bình quân dao động từ 500.000 - 1.000.000 đồng/suất, nhiều địa phương chi mức quà cao như TP. Hồ Chí Minh 6.500.000 đồng/suất, Quảng Ninh 4.000.000 đồng/suất.

¹¹ Mức hỗ trợ cao nhất là 4.500.000 đồng đến 6.500.000 đồng dành hỗ trợ cho cán bộ lão thành cách mạng, Bà mẹ Việt Nam anh hùng; mức hỗ trợ từ 1.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng đối với thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng; mức hỗ trợ từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với các đối tượng thuộc hộ nghèo, cận nghèo; mức hỗ trợ từ 300.000 đồng đến 700.000 đồng đối với các đối tượng bảo trợ xã hội; mức hỗ trợ từ 500.000 đồng đến 1.000.000 đồng đối với người lao động nghèo; mức hỗ trợ từ 1.000.000 đồng đến 2.000.000 đồng đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt hoặc trẻ em phải điều trị COVID-19. Một số địa phương có điều kiện ngân sách như TP. Hồ Chí Minh, Bà Rịa - Vũng Tàu có mức hỗ trợ cao hơn (từ 1.150.000 đồng đến 1.300.000 đồng), đặc biệt, tỉnh Bình Dương có mức hỗ trợ 4.500.000 cho cán bộ lão thành cách mạng, 700.000 đồng cho đối tượng bảo trợ xã hội và 1.500.000 đồng cho hộ nghèo...

¹² Tỉnh Bình Phước hỗ trợ cho 396 hộ (500.000 đồng/hộ); tỉnh Long An hỗ trợ cho 539 hộ.

thực hiện hỗ trợ đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, cơ nhỡ¹³.

- Công tác hỗ trợ gạo cứu đói và giáp hạt đầu năm 2022: Thủ tướng Chính phủ đã ban hành 03 Quyết định hỗ trợ tổng số 18.687,75 tấn gạo cứu đói cho 1.245.850 nhân khẩu dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và giáp hạt đầu năm 2022 cho 18 tỉnh¹⁴. Đồng thời, quyết định¹⁵ xuất cấp tổng số 3.738,48 tấn gạo cứu đói cho 43.898 hộ với 210.954 nhân khẩu cho 03 tỉnh bị ảnh hưởng bởi mưa, lũ cuối tháng 11 đầu tháng 12 năm 2021¹⁶. Các địa phương được cấp gạo đã chủ động xây dựng kế hoạch phân bổ và tiến hành cấp phát gạo cho người dân nhanh chóng, kịp thời, bảo đảm không để người dân nào bị thiếu lương thực trong dịp Tết.

- Về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Dịp Tết Nguyên đán, các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước đã có kế hoạch thăm, tặng quà cho gần 7.515 trẻ em tại 37 địa phương với tổng kinh phí 35,29 tỷ đồng từ nguồn vận động của Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam. Một số địa phương quan tâm, dành kinh phí từ ngân sách và huy động xã hội hóa chăm lo đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt¹⁷. Tuy nhiên, trong dịp Tết Nhâm Dần, bên cạnh các hoạt động thăm hỏi, động viên trẻ em vui Tết, vẫn còn xảy ra một số vụ việc trẻ em bị đuối nước (ở Hải Dương), bạo hành trẻ em (ở quận Hà Đông, Hà Nội); phát hiện ra nhiều trường hợp trẻ em nhiễm COVID-19 (tỉnh Nghệ An),...

- Về tình hình lương, thưởng Tết của người lao động và chăm lo hỗ trợ người lao động: tiền lương bình quân của người lao động năm 2021 ước đạt 7,84 triệu đồng/tháng, tăng 4% so với năm 2020 (7,54 triệu đồng/tháng) và tăng 0,9% so với năm 2019 (7,77 triệu đồng/tháng). Tiền thưởng Tết Dương lịch 2022 bình quân là 1,36 triệu đồng/người, bằng 58% so với thưởng dịp Tết Dương lịch 2021 (2,34 triệu đồng/người). Tiền thưởng Tết Nguyên đán Nhâm Dần bình quân bằng gần 01 tháng lương (6,17 triệu đồng/người), bằng 97% so với thưởng dịp Tết Nguyên đán năm 2021 (6,36 triệu đồng/người), bằng 92,2% so với thưởng dịp Tết Nguyên đán năm 2020 (6,69 triệu đồng/người).

Bên cạnh đó, nhiều chương trình tiếp tục được các địa phương duy trì tổ chức như: chương trình Tấm vé nghĩa tình với việc phát miễn phí vé xe, vé tàu, vé máy bay đưa người lao động về quê đón Tết; chương trình Tết sum vầy, tổ chức vui Tết, họp mặt với các gia đình đoàn viên, công nhân có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện

¹³ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố đã rà soát, hướng dẫn các trung tâm bảo trợ xã hội, trung tâm công tác xã hội trực thuộc, phối hợp với các địa phương, ban quản lý di tích, danh thắng kiểm tra, đón người lang thang xin tiền, sinh sống nơi công cộng vào các cơ sở trợ giúp xã hội để đón Tết Nguyên đán năm 2022.

¹⁴ Gồm: các Quyết định số: (1) 123/QĐ-TTg ngày 21/01/2022 xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh: Tây Ninh, Cao Bằng, Phú Yên, Ninh Thuận, Gia Lai, Nghệ An, Quảng Bình. (2) 133/QĐ-TTg ngày 26/01/2022 xuất cấp từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh: Lạng Sơn, Lai Châu, Bình Định, Hà Giang, Đắk Nông, Tuyên Quang, Đắk Lắk, Bình Phước, Quảng Trị và Kon Tum. (3) 143/QĐ-TTg ngày 27/01/2022 xuất cấp gạo cho tỉnh Quảng Ngãi.

¹⁵ Quyết định số 122/QĐ-TTg ngày 21/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

¹⁶ Gồm: Quảng Ngãi 1.081,35 tấn gạo cứu đói cho 72.090 nhân khẩu; Phú Yên 1.038,405 tấn gạo cứu đói cho 46.146 nhân khẩu và Bình Định 1.618,725 tấn gạo cứu đói cho 92.718 nhân khẩu.

¹⁷ Như Quảng Trị 1,214 tỷ đồng; Long An 2,4 tỷ đồng; An Giang 1,34 tỷ đồng; Cà Mau 1,2 tỷ đồng; Bắc Ninh 837,8 triệu đồng.

về quê đón Tết. Lực lượng quân đội đã phối hợp với các địa phương tổ chức Tết xuân biên cương, ăn Tết cùng nhân dân. Do đã dự kiến năm nay số lượng người lao động có hoàn cảnh khó khăn ở lại các tỉnh, thành phố lớn sẽ tăng lên, các tỉnh đã lên kế hoạch tập trung chăm lo, hỗ trợ cho người lao động là F0 có hoàn cảnh khó khăn; đồng thời, tập trung chăm lo Tết cho con em đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, trẻ khuyết tật... đặc biệt là trẻ em mất cha, mẹ do COVID-19.

3. Tình hình thị trường, cung cầu và giá cả hàng hóa

- Tình hình thị trường cả nước ổn định trong dịp Tết. Các hoạt động sản xuất, dự trữ nguồn hàng phục vụ Tết theo Chương trình bình ổn thị trường được triển khai chủ động trước Tết nên lượng hàng hóa dồi dào, chủng loại đa dạng, hình thức mẫu mã đẹp; hàng hóa được tổ chức lưu thông thông suốt trên địa bàn cả nước, đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết của người dân, nhất là nguồn cung các mặt hàng thiết yếu¹⁸ và phòng, chống dịch được bảo đảm; không có hiện tượng thiếu hàng sốt giá. Sau thời gian dài áp dụng các biện pháp ứng phó với dịch bệnh COVID-19, việc mua bán trực tuyến đã được nhiều người tiêu dùng lựa chọn, doanh số bán hàng qua kênh này tăng khá cao.

Các địa phương đã linh hoạt, chủ động trong tổ chức triển khai các giải pháp bình ổn giá cả thị trường, kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về giá. Tại một số địa phương giá một số mặt hàng, như: hàng rau, củ, quả, thịt, cá... tăng nhẹ khoảng 5% đến 10% so với những ngày cận Tết. Giá dịch vụ vận tải, dịch vụ trông giữ xe máy, ô tô cơ bản ổn định. Giá nhiên liệu giữ ổn định, chỉ có giá gas bán lẻ trong nước từ ngày 01/02/2022 tăng do tác động của giá thế giới tăng.

Nhìn chung, sức mua tổng thể của cả nước dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần tăng từ 3-5% so với tháng thường và tăng tương đương Tết năm 2021. Nhiều siêu thị mở cửa xuyên Tết; nhiều chợ truyền thống, cửa hàng mở cửa lại từ mùng 02, 03 Tết nên đáp ứng được nguồn hàng cung cấp ra thị trường, không bị gián đoạn. Hàng hóa tồn đọng tại các cửa khẩu biên giới đất liền tiếp tục được tháo gỡ hiệu quả, cơ bản đã được giải quyết. Đáp ứng đủ nhu cầu tiền mặt và thanh toán không dùng tiền mặt của Nhân dân; các ngân hàng theo dõi sát hệ thống ATM không để xảy ra sự cố.

- Các lực lượng chức năng tăng cường phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, kiểm tra, kiểm soát thị trường theo đúng Kế hoạch đã đề ra của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, xử lý nghiêm các vi phạm. Trong dịp Tết, không phát hiện những diễn biến bất thường nổi cộm về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Tình hình cung ứng điện, các nhà máy điện, lưới điện truyền tải vận hành ổn định trong dịp Tết, không xảy ra sự cố lớn về nguồn điện và lưới điện, bảo đảm dự phòng cao. Đã xảy ra một số sự cố lưới điện trung thế nhưng đã được khắc phục

¹⁸ Bộ Công Thương đã chỉ đạo nhà máy lọc dầu nâng cao trách nhiệm trong việc bảo đảm nguồn hàng; chỉ đạo các thương nhân đầu mối, phân phối xăng dầu chủ động nguồn hàng, có phương án bù đắp nguồn hàng trong trường hợp xảy ra thiếu hụt, không để gián đoạn nguồn cung xăng dầu; duy trì hoạt động bán hàng tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

nhanh chóng, không gây ảnh hưởng đến cung cấp điện¹⁹, đảm bảo cho sản xuất và sinh hoạt của nhân dân.

4. Công tác bảo đảm giao thông và thông tin liên lạc

- Hoạt động vận tải: Trong dịp Tết, năng lực vận chuyển và chất lượng dịch vụ được nâng cao, bảo đảm an toàn và giao thông thông suốt, ngay cả trong các ngày cao điểm phục vụ tết, không xảy ra hiện tượng người dân không có phương tiện đi lại; các phản ánh về tình trạng nhồi nhét hành khách, chờ quá tải, thu giá vé cao giảm nhiều so với các năm trước đây; người dân về quê ăn tết trật tự, an toàn, bình an. Theo báo cáo của Bộ Giao thông vận tải, lượng khách sử dụng các phương tiện vận tải đều giảm mạnh so với năm ngoái²⁰; riêng vận tải hàng không và đường thủy nội địa tăng so với cùng kỳ²¹. Tạo điều kiện tổ chức vận chuyển công dân Việt Nam về nước, nhất là từ các địa bàn còn nhiều công dân ta đang “mắc kẹt”²².

- Công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông: Bộ Công an đã chỉ đạo công an các đơn vị, địa phương phối hợp chặt chẽ với ngành chức năng triển khai phương án điều tiết, phân luồng giao, không để xảy ra ùn tắc kéo dài trên các tuyến đường trọng điểm ra vào các thành phố lớn, các tuyến kết nối với bến xe, nhà ga, sân bay, trạm thu phí BOT...; chủ động giải quyết các sự cố, tai nạn giao thông, kịp thời cứu hộ, cứu nạn; tăng cường tuần tra, kiểm soát lưu động, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

Từ ngày 31/01/2022 đến ngày 04/02/2022, tình hình giao thông trên toàn quốc, đặc biệt tại địa bàn thủ đô Hà Nội và TP. Hồ Chí Minh được bảo đảm, ổn định, không xảy ra ùn tắc giao thông. Tuy nhiên, vào mùng 2, mùng 4 Tết do người đi chơi đông nên tại một số điểm nút giao thông lớn tại một số vùng, các tuyến đường huyết mạch đến Thủ đô Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh đã xảy ra ùn ứ, kẹt xe cục bộ²³; một số địa phương phương tiện giao thông gặp khó khăn khi lưu thông trên QL53 đoạn tỉnh Vĩnh Long do triều cường dâng cao.

Lực lượng chức năng đã kiểm tra, phát hiện xử lý 5.453 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phạt tiền gần 3,3 tỷ đồng, tạm giữ 27 xe ô tô, 1.919 xe mô tô, tước 312 giấy phép lái xe các loại.

- Tình hình tai nạn giao thông: Trong 5 ngày từ 31/01 đến 04/02/2022, trên toàn quốc xảy ra 116 vụ tai nạn giao thông, làm chết 68 người, bị thương 74 người (giảm cả 3 tiêu chí so với 05 ngày cùng kỳ Tết Nguyên đán Tân Sửu, theo đó giảm

¹⁹ Trong ngày mùng 01 Tết, lúc 02g36' đã xảy ra sự cố các tổ máy S1, S2 Nhà máy điện BOT Hải Dương do lỗi kích từ; 02 sự cố kéo dài gây mất điện tại huyện Đan Phượng, Hà Nội; mùng 3 Tết xảy ra sự cố tổ máy S1, S2 nhà máy điện Bourbon do lỗi thiết bị. Đã xảy ra 12 sự cố gây ngừng giảm cung cấp điện tại một số tỉnh khu vực miền Nam.

²⁰ Đường bộ giảm 50-60%; đường sắt chỉ bằng 57,69% so với năm 2021.

²¹ Đường hàng không tăng 75,5% lượng khách và 16,5% lượng hàng hóa vận chuyển.

²² Văn bản số 777/VPCP-QHQT ngày 31/01/2022 của Văn phòng Chính phủ.

²³ Tại: phà Đình Khao - Vĩnh Long, cầu Rạch Miễu - Bến Tre, đường lên Đà Lạt - Lâm Đồng, 5 vụ tai nạn xảy ra trên tuyến cao tốc TP. Hồ Chí Minh - Long Thành - Dầu Giây đi Phan Thiết, Bà Rịa - Vũng Tàu, Đà Lạt khiến giao thông bị ùn tắc nghiêm trọng, lực lượng chức năng phải xả trạm thu phí T2...

9 vụ, giảm 09 người chết, giảm 10 người bị thương; so với 05 ngày cùng kỳ Tết Nguyên đán Canh Tý giảm 27 vụ, giảm 27 người chết, giảm 61 người bị thương).²⁴

- Công tác bảo đảm thông tin liên lạc, an toàn thông tin trong dịp Tết: Mạng viễn thông hoạt động ổn định, thông tin liên lạc được đảm bảo thông suốt và an toàn, không xảy ra sự cố nghẽn mạng cục bộ trong đêm giao thừa. Tình hình an toàn thông tin mạng được bảo đảm, các lực lượng chức năng đã khắc phục 171 sự cố tấn công mạng vào các hệ thống thông tin tại Việt Nam.

5. Hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin tuyên truyền

- Các địa phương trong cả nước đã tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ đặc sắc, tạo không khí vui tươi phấn khởi cho nhân dân; phù hợp với thuần phong mỹ tục và phong tục, tập quán của từng địa phương và công tác phòng, chống dịch COVID-19... Nhiều chương trình văn hóa, nghệ thuật đa dạng, phong phú, quy mô lớn đã được các cấp, các ngành xây dựng kế hoạch, tổ chức phục vụ Nhân dân trong dịp Tết, đặc biệt là các hoạt động văn hóa, văn nghệ đón giao thừa. Nội dung hoạt động phong phú với chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân” gắn với hoạt động chào mừng 92 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022). Chiến thắng lịch sử của tuyển bóng đá nam, bóng đá nữ Việt Nam vào ngày mùng 1 và mùng 2 Tết đã đem lại niềm vui, sự yêu mến và tin tưởng của người hâm mộ Việt Nam trên cả nước; tạo ra khí thế mới cho một năm mới hứa hẹn nhiều thành công.

Trước diễn biến phức tạp của đại dịch COVID-19, các hoạt động văn nghệ đón giao thừa của địa phương không biểu diễn ngoài trời, được chuyển sang ghi hình, phát sóng trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình của các địa phương²⁵. Các tỉnh, thành phố đã ban hành văn bản chỉ đạo về việc dừng tổ chức các loại hình lễ hội và hoạt động bắn pháo hoa nổ trong dịp Tết Nguyên đán; đồng thời tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, khuyến khích sử dụng các hình thức tổ chức lễ hội theo mô hình trực tuyến.

- Các di tích đã được các cơ quan, địa phương chủ động chỉnh trang cảnh quan, tổ chức các hoạt động vui xuân phục vụ du khách dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức trưng bày, triển lãm sách, báo, tư liệu, xếp sách nghệ thuật, hội báo xuân đã được triển khai tại hầu hết thư viện công cộng trong cả nước.

- Hoạt động du lịch: Các khu, điểm du lịch đều chấp hành nghiêm chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, chủ động xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức các hoạt động phục vụ khách du lịch. Nhiều địa phương đã tổ chức quảng

²⁴ Đường bộ: 114 vụ TNGT, làm chết 67 người, bị thương 73 người (giảm 11 vụ, giảm 10 người chết, giảm 11 người bị thương so với cùng kỳ Tết Tân Sửu); đường sắt: 2 vụ tai nạn (tăng 1 vụ so với cùng kỳ Tết Tân Sửu, không giảm số người chết, tăng 01 người bị thương); đường thủy không xảy ra tai nạn (giảm 01 vụ, giảm 01 người chết, người bị thương không tăng, không giảm so với cùng kỳ Tết Tân Sửu); hàng hải không xảy ra tai nạn (không thay đổi về số vụ, số người chết, người bị thương so với cùng kỳ Tết Tân Sửu).

²⁵ Một số chương trình nghệ thuật tiêu biểu như: TP. Hà Nội: tổ chức chương trình “Niềm tin sáng mãi”; Tuyên Quang tổ chức ghi hình chương trình nghệ thuật “Chào Xuân mới năm 2022”; Lâm Đồng tổ chức đợt tuyên truyền lưu động xe loa với chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022”

bá chương trình du lịch²⁶. Một số địa phương được ghi nhận có lượng đặt tour, đặt phòng cao hơn cùng kỳ năm ngoái như: Sapa (Lào Cai); Quy Nhơn (Bình Định); Hà Nội, Ninh Bình, Lạng Sơn, Cao Bằng, khu vực đồng bằng sông Cửu Long, Phú Quốc (Kiên Giang)... Tuy nhiên, do diễn biến phức tạp của dịch COVID-19, một số địa phương phải hủy, tạm dừng kế hoạch tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch hoặc phải thu gọn quy mô; còn hiện tượng khách du lịch chủ quan, lơ là trong phòng, chống dịch.

- Hoạt động báo chí truyền thông diễn ra sôi động. Báo chí trong những ngày Tết đa số đều đăng những bài viết nhận định về những kết quả tích cực, dấu ấn, thành tích nổi bật đạt được về kinh tế - xã hội, công tác phòng, chống dịch COVID-19 năm qua. Đây mạnh tuyên truyền để người dân hiểu rõ và đồng thuận với chủ trương, giải pháp của Đảng, Nhà nước về phòng, chống dịch COVID-19 và thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, phục hồi và phát triển kinh tế, xã hội, công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, quảng bá hình ảnh dân tộc, vẻ đẹp truyền thống, giá trị nhân văn của Việt Nam. Một số dự báo, nhận định tích cực về kết quả phục hồi, phát triển kinh tế trong năm 2022, nhất là nhấn mạnh kỳ vọng với tinh thần bứt phá mạnh mẽ, vượt qua được thách thức dịch COVID-19, đời sống người dân trở lại bình thường và phát triển đi lên.

6. Việc thực hiện chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng, Nhà nước

- Các bộ, ngành, địa phương đã tăng cường tuyên truyền, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công vụ, kỷ cương hành chính, về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng, tiết kiệm chi tiêu công, mua sắm hàng hóa; triệt để tiết kiệm chi tiêu trong tổ chức Hội nghị, tổng kết.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc, đặc biệt đã thực hiện nghiêm quy định về việc cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động lễ hội, vui chơi...

7. Tình hình công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

- Bộ Quốc phòng đã chỉ đạo toàn quân duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình trên không, trên biển, biên giới, nội địa, ngoại biên, không gian mạng, sẵn sàng xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống, không để bị động, bất ngờ, nhất là trên các khu vực, địa bàn trọng điểm; đã thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biên giới, biển đảo, lãnh thổ. Lực lượng bảo vệ biên giới thực hiện nghiêm chế độ thường trực, duy trì 1.756 tổ, chốt với 11.789 người thuộc các lực lượng để quản lý biên giới và phòng, chống COVID-19.

²⁶ Bình Dương tổ chức gian hàng triển lãm “Du Xuân Bình Dương” năm 2022; Quảng Nam tuyên truyền Năm Du lịch Quốc gia 2022 chủ đề “Quảng Nam - Điểm đến Du lịch xanh”...

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên cả nước trong dịp Tết ổn định, không có diễn biến bất thường, không xảy ra các vụ việc phức tạp, nghiêm trọng. Trong dịp nghỉ Tết, tình hình tội phạm được kiểm chế. Từ ngày 29/01/2022 - 04/02/2022, đã phát hiện 278 vụ phạm pháp hình sự (giảm 89 vụ so với cùng kỳ Tết Tân Sửu); đã điều tra, khám phá 157 vụ, bắt 183 đối tượng hình sự, bắt 172 đối tượng ma túy, 2.020 đối tượng cờ bạc, 41 đối tượng truy nã. Tổ chức tốt công tác tiếp dân, vận động công dân trở về địa phương trước Tết; quản lý, không để phát sinh vụ việc nổi cộm, xảy ra tình huống phức tạp.

- Về phòng, chống cháy nổ: Từ ngày 29/01 - 04/02/2022, xảy ra 41 vụ cháy nổ làm 6 người chết, 5 người bị thương (giảm 4 vụ so với cùng kỳ Tết Tân Sửu). Tình hình sử dụng pháo nổ trái phép tuy giảm, song vẫn xảy ra tại một số địa phương²⁷; đã thu giữ 851kg pháo các loại, vận động, thu hồi 82 khẩu súng, 330 viên đạn, 05 lựu đạn, gần 30kg thuốc nổ và một số vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ. Ngày mùng 2 Tết đã xảy ra sự cố nổ đạn tại nhà kho số 25 Cục Quân khí, Tổng cục Kỹ thuật - Bộ Quốc phòng đóng tại thôn Đức Tân, xã Ia Sao, huyện Ia Grai, tỉnh Gia Lai; vụ nổ gây một số thiệt hại trang bị, không gây thương vong về người, không ảnh hưởng đến đường bay dân dụng.

- Số vụ vi phạm các quy định trong công tác bảo vệ rừng (từ ngày 24/01 - 02/02/2022) đã xảy ra 06 vụ phá rừng với 2,3 ha bị thiệt hại; 03 vụ khai thác rừng trái phép; 12 vụ vận chuyển, buôn bán lâm sản trái phép. Lực lượng chức năng đã xử lý 25 vụ với tổng số tiền phạt là 450 triệu đồng. Trong dịp Tết không xảy ra cháy rừng.

8. Hoạt động tổ chức Tết trồng cây, ra quân sản xuất đầu năm

- Hầu hết các địa phương đều xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần 2022 gắn với Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” gắn với việc tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2022 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Trong dịp Tết, hầu hết các doanh nghiệp hoạt động trong các ngành công nghiệp chế biến, chế tạo đều tạm dừng sản xuất, trừ một số doanh nghiệp trong ngành giấy, xi măng... Dự kiến từ ngày 05/02/2022, nhiều doanh nghiệp tổ chức sản xuất trở lại và hoạt động bình thường.

- Các địa phương đã ra quân, tổ chức sản xuất ngay từ những ngày đầu năm mới với khí thế sôi nổi, nỗ lực cao để hoàn thành các mục tiêu sản xuất, kinh doanh đã đề ra. Cụ thể, ngành nông nghiệp phấn đấu trong tháng đầu năm 2022 gieo cấy, chăm sóc lúa Đông Xuân, gieo trồng hoa màu trên cả nước và thu hoạch cây vụ Đông miền Bắc²⁸; một số địa phương đã tổ chức Lễ ra quân đánh bắt thủy sản; ngành giao thông vận tải tổ chức Lễ phát động thi đua Xuân Nhâm Dần trên các công trường giao thông...

²⁷ Hà Tĩnh (48 vụ), Quảng Bình (39 vụ), Hải Dương (28 vụ), Hải Phòng (15 vụ)...

²⁸ Tính đến ngày 02/02/2022, cả nước đã gieo cấy được trên 1,9 triệu ha lúa Đông Xuân, bằng 104,2% so cùng kỳ năm trước.

9. Về thực hiện chế độ trực Tết và thông tin báo cáo

Các bộ, cơ quan, Ủy ban nhân dân các cấp đã tổ chức trực Tết, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ cơ quan, trụ sở bảo đảm tuyệt đối an toàn, giữ gìn tốt an ninh trật tự; tổ chức theo dõi, nắm tình hình, kịp thời xử lý, giải quyết công việc phát sinh theo chức năng, nhiệm vụ, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ trong mọi tình huống để Nhân dân vui Xuân, đón Tết an toàn; đồng thời, thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo. Thủ tướng, các Phó Thủ tướng đã chúc Tết, kiểm tra tình hình trực Tết tại một số cơ quan, đơn vị trong dịp Tết Nguyên đán²⁹.

Các cơ quan đại diện ngoại giao của Việt Nam ở nước ngoài bố trí cán bộ trực 24/24 giờ để giải quyết kịp thời công việc phát sinh trong dịp Tết, đặc biệt là các vấn đề liên quan đến lợi ích quốc gia, bảo hộ công dân, giải quyết thủ tục hành chính công trong trường hợp khẩn cấp, nhân đạo.

Ghi nhận chế độ trực và báo cáo nghiêm túc của các Bộ, cơ quan, địa phương trong dịp Tết vừa qua, nhất là các Bộ, cơ quan: Công an, Quốc phòng, Ngoại giao, Y tế, Công Thương, Giao thông vận tải, Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông, Ủy ban An toàn Giao thông quốc gia, Thông tấn xã Việt Nam và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố lớn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần vừa qua, các cấp, các ngành, các địa phương đã tập trung thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 08/12/2021 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ; khẩn trương chỉ đạo và triển khai các mặt công tác để tổ chức Tết an toàn, tri ân, nghĩa tình, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm với tinh thần “không để ai không có Tết”. Nhân dân cả nước đã đón Tết trong không khí sum vầy, vui tươi; ***an toàn, an ninh, an dân và an sinh xã hội*** được bảo đảm... Công tác phòng chống dịch COVID-19, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe, chăm lo đời sống nhân dân được quan tâm, thực hiện tốt. Thị trường, giá cả được quản lý tốt, không để xảy ra thiếu hàng, tăng giá bất hợp lý. Bảo đảm giao thông thông suốt, tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí. Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân, đón năm mới được tổ chức phong phú, đa dạng, phù hợp và bảo đảm yêu cầu phòng, chống dịch. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền được tăng cường. Quốc phòng, chủ quyền biên giới, lãnh thổ, an ninh, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững. Chế độ trực tết và báo cáo được thực hiện nghiêm túc theo quy định.

Tuy nhiên bên cạnh đó, trong dịp Tết, dịch COVID-19 vẫn diễn biến phức tạp; còn xảy ra nhiều vụ tai nạn giao thông, một số nơi, một số thời điểm bị ùn tắc giao thông cục bộ; hiện tượng tàng trữ, đốt pháo nổ, pháo hoa trái phép vẫn xảy ra tại một

²⁹ Thủ tướng, các Phó Thủ tướng đã thăm và chúc tết tại các địa phương: Cần Thơ, TP. Hồ Chí Minh, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bạc Liêu, Sơn La, Điện Biên, Thừa Thiên - Huế, Bình Thuận, Thanh Hóa, Quảng Ninh...; thăm và chúc tết Quân chủng Phòng không - không quân, quân dân Trường Sa, các điểm đảo thuộc quần đảo Trường Sa và Nhà giàn DK1; kiểm tra công tác bảo đảm an ninh, an toàn tại Cảng Hàng không quốc tế Nội Bài; đi thăm và chúc Tết một số địa phương kết hợp thăm, kiểm tra các tuyến cao tốc.

số địa phương; sức mua hàng hóa tăng thấp, sản lượng vận tải hành khách phục hồi nhưng chưa mạnh; giá cả xăng dầu, một số mặt hàng thiết yếu tiềm ẩn nguy cơ tăng; các thể lực thù địch lợi dụng không gian mạng, nền tảng số để có các hoạt động chống phá...

Trước bối cảnh đại dịch COVID-19 dự báo còn diễn biến phức tạp, khó lường và biến động của tình hình quốc tế, khu vực; đất nước ta sẽ tiếp tục phải đối diện với rất nhiều khó khăn, thách thức. Do đó, sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, các bộ, cơ quan, địa phương, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và người lao động cần phát huy tinh thần trách nhiệm, tiếp tục đổi mới, sáng tạo, vượt qua khó khăn, thách thức với quyết tâm cao, nỗ lực lớn, phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, khẩn trương triển khai và đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ, công việc để thúc đẩy mạnh mẽ sản xuất kinh doanh, đẩy nhanh tiến trình phục hồi và phát triển kinh tế, xã hội, phấn đấu đạt cao nhất những mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra của năm 2022.

Văn phòng Chính phủ đã tổng hợp, xây dựng dự thảo Chỉ thị đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 để trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, ký ban hành; trên cơ sở đó, các Bộ, cơ quan, địa phương, tổ chức, cá nhân có liên quan quán triệt và tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng;
- Thường trực Ban Bí thư;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc CP;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- VPCP: BTCN, các PCN,
Trợ lý, Thư ký TTg, các PTTg,
các Vụ, Cục, đơn vị, Công TTĐT;
- Lưu: VT, TH (2b).th

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM**



Mai Thị Thu Vân